
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 469  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 469

Data: 26-07-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER LA GESTIONE E LA
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE DI PROPRIETÀ COMUNALE. ASSUNZIONE
IMPEGNI DI SPESA. CODICE CUP: D14I12000070004 CODICE
CIG: 4392512F8E

 
 
 
 

 

Istruttore: PAOLO  RIPAMONTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/72012      469

mailto:N.469


 

 

2/72012      469



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
 
    Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
    Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
    Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
           
Richiamato il decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con cui è stata conferita all’Arch. Antonello
Longoni la direzione del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di Responsabile Unico del
Procedimento, con decorrenza 31.12.2010;
 
Richiamata la Disposizione Datoriale n. 3 del 31.01.2012, di cui all’I.D. n. 6395456 del 31.01.2012,
con cui è stata conferita al Dott. Paolo Ripamonti la direzione del Servizio Amministrativo del Settore
Lavori Pubblici e Patrimonio, con decorrenza 01.02.2012;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26.06.2012, esecutiva, con la quale sono stati
approvati il Bilancio annuale 2012, il Bilancio pluriennale 2012/2014 e la relazione previsionale e
programmatica;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il PEG
per l’anno 2012;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 19.07.2012 con la quale è stato variato il PEG
2012;
 

     Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 

-     il Comune di Lecco è proprietario di circa n. 2000 punti luce, la cui gestione e manutenzione
è affidata agli uffici del Settore Lavori Pubblici;

 
-     il Servizio Amministrativo del Settore Lavori Pubblici, si attivato per verificare l’opportunità
e la convenienza di aderire alla convenzione per l’affidamento del “Servizio Luce” stipulata tra
CONSIP S.p.A. e la SOCIETA’ ENEL SOLE S.R.L.” (quest’ultima aggiudicataria della relativa
gara con un ribasso del 42%);

 
-     con nota in data 18.10.2011 protocollo n. 47345, è stato emessa la richiesta preliminare di
fornitura chiedendo contestualmente alla società Enel Sole S.r.l. l’inizio di un’attività di
sopralluogo e verifica degli impianti per la formalizzazione di un “Piano Dettagliato degli
Interventi” con relativa offerta economica, al fine di verificare la convenienza di un’eventuale
attivazione del servizio;

 
3/72012      469



-     la società Enel Sole S.r.l., supportata dai nostri tecnici, a seguito di approfondita attività di
sopralluogo di tutti gli impianti di proprietà comunale, ha presentato in data 06.03.2012 prot. n.
10444 il cd. “Piano Dettagliato degli Interventi”, un documento contenente una proposta tecnica
di tutte le attività da effettuare nel perimetro di gestione e due offerte economiche distinte in base
alla durata della convenzione (5 o 9 anni);

 
Esaminato il Piano Dettagliato degli Interventi presentato dalla società Enel Sole e verificate le due
proposte formulate con un’attenta analisi dei costi e delle caratteristiche del servizio;
 
Verificato che il Piano Dettagliato degli Interventi risulta essere economicamente vantaggioso
soprattutto se legato alla sottoscrizione del c.d. contratto esteso (9 anni), in quanto prevede la
realizzazione di spese di investimento a totale carico della società per un importo pari a € 184.774,03
I.V.A. esclusa (+ IVA 21% = € 223.576,58) con conseguente ammodernamento degli impianti (anche
con tecnologia LED) ed immediata riduzione dei consumi e dell’inquinamento luminoso;
 
Preso atto che con Deliberazione n.133 del 23.07.2012, la Giunta Comunale:

·        ha confermato gli esiti dell’istruttoria effettuata dal Settore Lavori Pubblici
relativamente al cd. “Piano Dettagliato degli Interventi” e la conseguente adesione alla
convenzione stipulata tra CONSIP S.p.A. e la SOCIETA’ ENEL SOLE S.R.L. per
l’affidamento del “Servizio Luce” optando per la sottoscrizione di un contratto c.d. esteso
di durata novennale;
·        ha autorizzato l’assegnazione delle risorse finanziarie di cui al Capitolo 4800 avente
per oggetto: “SERV. ILL.NE PUBBL.: CANONE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E FORNITURA

ENERGIA ELETTRICA NELLE VIE E PIAZZE ITTADINE” sul Bilancio pluriennale 2012/2014, anni
2013 e 2014, prenotando lo stanziamento di € 231.330,21 al fine di consentire al Settore
Lavori Pubblici l’assunzione degli impegni di spesa relativi al servizio in oggetto;

 
Rilevato che i tempi necessari per completare l’iter di formalizzazione dell’adesione alla Convenzione
in oggetto fanno presumere che la convezione medesima potrà essere operativa a partire dal
01.11.2012;
 
Preso atto che, per la gestione di tutti i centri luminosi sarà necessario corrispondere alla società Enel
Sole S.r.l. un canone stimato complessivo annuo di € 191.181,99 oltre Iva 21% pari a € 40.148,22 per
un totale complessivo di € 231.330,21;
 
       Preso atto che l’importo relativo al canone trova copertura finanziaria nel seguente modo:

-                € 38.555,04 Iva 21% inclusa al cap. 4800 del Bilancio 2012 relativo a “SERV. ILL.NE PUBBL.:

CANONE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E FORNITURA ENERGIA ELETTRICA NELLE VIE E PIAZZE CITTADINE”
per l’anno 2012 (periodo 01.11.2012 – 31.12.2012);
-                € 231.330,21 Iva 21% inclusa al cap. 4800 del Bilancio Pluriennale 2012/2014 relativo a “
SERV. ILL.NE PUBBL.: CANONE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E FORNITURA ENERGIA ELETTRICA NELLE VIE

E PIAZZE ITTADINE” per l’anno 2013;
-                € 231.330,21 Iva 21% inclusa al cap. 4800 del Bilancio Pluriennale 2012/2014 relativo a “
SERV. ILL.NE PUBBL.: CANONE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E FORNITURA ENERGIA ELETTRICA NELLE VIE

E PIAZZE CITTADINE” per l’anno 2014
dando atto che gli impegni di spesa relativi al canone annuo, saranno rideterminati e/o modificati
in base alla revisione trimestrale dei prezzi (in osservanza a quanto stabilito dalla convenzione
Consip e dal relativo capitolato) effettuata considerando che il singolo prezzo unitario sia
composto per il 70% dalla quota relativa all’energia elettrica e per il 30% dalla quota relativa alla
manutenzione;

 
Preso atto che il contratto c.d. esteso (di durata 9 anni) prevede la possibilità da parte

4/72012      469



dell’Amministrazione Comunale di richiedere interventi remunerati extra canone per un importo
massimo per 9 anni di € 122.943,50 (+ IVA 21% = € 148.761,64), per la realizzazione di interventi di
manutenzione straordinaria aventi ad oggetto la riqualificazione energetica e l’adeguamento normativo
e tecnologico degli impianti. Tale importo verrà ripartito nei 9 anni per cui l’importo da corrispondere
ogni anno sarà di € 13.660,39 oltre I.V.A. 21% pari a € 2.868,68 per un totale complessivo annuo di €
16.529,07;
 
           Dato atto che le somme occorrenti per gli interventi extra canone trovano copertura finanziaria
nel bilancio pluriennale 2012/2014, al cap. 22705 relativo a “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI

ILLUMINAZIONE PUBBLICA”;
 
Preso atto che, non è necessaria l’acquisizione del DURC, poichè la CONSIP, in quanto centrale di
committenza, ha provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione
della gara dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipulazione della convenzione aperta, fermo
restando che la scrivente amministrazione provvederà ad acquisire i relativi DURC nelle successive fasi
di liquidazione;
 
           Dato atto che in data 02.07.2012, protocollo n. 29487 del 03.07.2012, è stata acquisita la
dichiarazione in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge n. 136/2010;
 
            Visto l’art. 26 della Legge 1999 n. 488;
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 
Visto il D.Lgs 163 del 12.04.2006;
 
Visto il DPR 207 del 5 ottobre 2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163;
 
Visto il vigente statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
 
Viste le leggi vigenti in materia;
 

DETERMINA
 

1.        di prendere atto delle premesse della presente Determinazione;
 
2.       di aderire, in attuazione della deliberazione di  Giunta Comunale n. 133 del 23.07.2012, alla
convenzione stipulata tra CONSIP S.p.A. e la SOCIETA’ ENEL SOLE S.R.L. per l’affidamento
del “Servizio Luce” optando per la sottoscrizione di un contratto c.d. esteso di durata novennale
con decorrenza presunta dal 01.11.2012;

 
3.        di impegnare in bilancio le somme occorrenti per il pagamento del canone nel seguente modo:

-       € 38.555,04 Iva 21% inclusa al cap. 4800 del Bilancio 2012 relativo a “SERV. ILL.NE PUBBL.:
CANONE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E FORNITURA ENERGIA ELETTRICA NELLE VIE E PIAZZE

CITTADINE” per l’anno 2012 (periodo 01.11.2012 – 31.12.2012);
-       € 231.330,02 Iva 21% inclusa al cap. 4800 del Bilancio Pluriennale 2012/2014 relativo a “
SERV. ILL.NE PUBBL.: CANONE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E FORNITURA ENERGIA ELETTRICA NELLE

VIE E PIAZZE ITTADINE” per l’anno 2013;

5/72012      469

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


-       € 231.330,02 Iva 21% inclusa al cap. 4800 del Bilancio Pluriennale 2012/2014 relativo a “
SERV. ILL.NE PUBBL.: CANONE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E FORNITURA ENERGIA ELETTRICA NELLE

VIE E PIAZZE CITTADINE” per l’anno 2014;
-       per gli anni successivi si provvederà ad assumere il relativo impegno di spesa, con
successivi provvedimenti

      dando atto che gli impegni di spesa relativi al canone annuo, saranno rideterminati e/o
modificati in base alla revisione trimestrale dei prezzi (in osservanza a quanto stabilito dalla
convenzione Consip e dal relativo capitolato) effettuata considerando che il singolo prezzo unitario
sia composto per il 70% dalla quota relativa all’energia elettrica e per il 30% dalla quota relativa
alla manutenzione;

 
4.       di impegnare in bilancio le somme occorrenti per gli interventi extra canone nel seguente
modo:

-       € 16.529,07 Iva 21% inclusa al cap. 22705 del Bilancio di previsione 2012 relativo a “
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA”, per l’anno 2012;
dando atto che per gli anni successivi si provvederà ad assumere il relativo impegno di spesa,
con separato provvedimento;

 
5.       di trasmettere la seguente Determinazione al Settore Finanziario – Società Partecipate – Gare
e Contratti,  per gli adempimenti di rispettiva competenza.

 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi.
        
 
 
 
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO                              IL DIRETTORE DI SETTORE
      (Dott. Paolo Ripamonti)                                             (arch. Antonello Longoni)
 
 

6/72012      469



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 469 del
26-07-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 26-07-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

NADIA CRIPPA
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

7/72012      469


